پیش از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی کشورهای ساحلی دریای خزر را دو کشور اتحاد جماهیر شوروی در شمال، غرب و شرق دریاچه خزر، و ایران در جنوب دریای خزر تشکیل می‌دادند. در نتیجه تجزیه اتحاد جماهیر شوروی در سال ۱۹۹۱ میلادی، ۱۵ دولت مستقل پدیدار گردیدند که تأثیر تجزیه آن بر دریای خزر شکل‌گیری سه دولت مستقل جدید (یعنی جمهوری

¹ The Caspian Sea

² The Volga River

در ۲۱ مرداد ۱۳۹۷ خورشیدی (۱۲ اوت ۲۰۱۸ میلادی)، کنوانسیون وضعیت حقوقی دریای خزر^۳ (از این پس کنوانسیون آکتائو) در جریان پنجمین اجلاس سران کشورهای ساحلی دریای خزر که در شهر بندری آکتائو (آق تائو) در قزاقستان تشکیل شده بود، به امضای رؤسای جمهوری آذربایجان، ایران، ترکمنستان، روسیه و قزاقستان رسید.

^۳ Join utilization.

^۴ بیانیه مشترک ایران و روسیه در خصوص دریای خزر مورخ ۳۰ اکتبر ۱۹۹۵ در تهران، به تاریخ ۲۷ ژانویه ۱۹۹۶، سازمان ملل متحد، A/51/59.

^۵ Condominium Regime

^۶ مطابق متن فارسی بند ۴ بیانیه مشترک ایران و ترکمنستان، مورخ ۱۷ تیرماه ۱۳۷۷ ش. برابر ۸ ژوئیه ۱۹۹۸ م، نامه A/52/324

^۷ موافقت‌نامه روسیه و قزاقستان در مورد تقسیم کف دریای خزر بر اساس خط میانی به منظور اعمال حقوق مربوط به بهره‌برداری از منابع طبیعی (نفت و گاز) زیر بستر بخش شمالی دریای خزر بین طرفین، A/52/983، S/1998/639؛ موافقت‌نامه آذربایجان و قزاقستان در مورد تقسیم بستر